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ANOTACE A KL ÍČOVÁ SLOVA

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením systému automatického rozpozná-
vání registračních značek vozidel. Seznamuje s umělou inteligencí a konvolučními
neuronovými sítěmi s použitím pro zpracování obrazu, konkrétně právě pro čtení
registračních značek. Práce se tedy zabývá detekcí registračních značek, segmentací
znaků a následné čtení. To vše s následnou implementací na dostupný mikrokont-
rolér s kamerou pro použití v provozu. V práci jsou také obsaženy aspekty výběru
a zpracováním dat, trénováním neuronové sítě a průzkumem trhu se současnými
řešeními.

klíčová slova

hluboké učení, konvoluční neuronové sítě, neuronové sítě, počítačové vidění,
umělá inteligence, zpracování obrazu

i

ANOTATION AND KEYWORDS

This bachelor thesis deals with the creation of a system of automatic license plate
recognition. The work introduces artificial intelligence and convolutional neural ne-
tworks used for image processing, specifically for reading registration marks. The
work therefore deals with the detection of registration marks, character segmen-
tation and subsequent reading. All this with subsequent implementation on an
available microcontroller with a camera for use in operation. The work also inclu-
des aspects of data selection and processing, neural network training and market
research with current solutions.

keywords
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ALPR Automatic license plate
recognition

ANPR Automatic number plate
recognition

API Application Programming
Interface

CNN Convolutional neural network

EU Evropská unie

GPU Graphical Processing Unit

IoU Intersection of Union

IR Infrared

FHD Full HD (1920 x 1080, 1080p)

LPR License Plate Recognition

mAP Mean Average Precision

N/D Not defined

NS Neuronová síť

OCR Optical character recognition

ReLU Rectified linear unit

RZ Registrační značka

SDK Software Development Kit

SPZ Státní poznávací značka

TPU Tensor Processing Unit

1
ÚVOD

Hlavní motivací pro výběr této problematiky pro mě bylo získat přehled a na-
být znalosti kolem umělé inteligence. Již z názvu člověku vyskočí ta složitost

a náročnost. Jako programátora mě toto odvětví již dlouhodobě lákalo, avšak začít
bylo vždy těžké. Zprvu bylo překážkou nedostatek informací, poté nedostatečná
znalost lineární algebry a také čas. Ale nyní v době psaní bakalářské práce jsem měl
za sebou několik kurzů vysokoškolské matematiky a rozmach odvětví také přinesl
mnoho publikací a článků a i čas na to vymezen jako na závěrečnou práci.

Kdejakému klukovi se od dětství líbili roboti, samořídící či jinak futuristická vo-
zidla nebo se mu obecně líbila myšlenka umělé inteligence. Nyní jsem ve fázi, kdy
bych se mohl na vývoji a rozvoji těchto věcí podílet či jinak s nimi pracovat, avšak
nedisponuji zkušenostmi. Při výběru bakalářské práce se mi naskytla možnost pra-
covat na realizaci systému na rozpoznávání registračních značek vozidel v obraze
za požití umělé inteligence, a tak jsem se chopil příležitosti a pojal to jako výzvu
se vše naučit na užitečném projektu, kde je jasná vidina cíle a jako bonus mám
odborné vedení a oporu ze strany univerzity.

obsah a cíle práce

Úkolem je v této práci seznámit se s odvětvím umělé inteligence zabývající
se zpracováním obrazu. Vše bude směřovat k vytvoření vlastní implementace au-
tomatického rozpoznávání registračních značek vozidel, které bude sloužit k auto-
matickému otevírání vrat či závory povoleným vozidlům. Celá implementace bude
cílena na dostupné zařízení Nvidia Jetson Nano, které bude opatřeno kamerou
a bude tak schopno samostatného běhu.
Během cesty k tomuto cíli bude postupně natrénován detektor RZ na datech

vlastního výběru, včetně seznámení datasetů na internetu a kritérii výběru a zpra-
cování. Dále bude vytvořena segmentace znaků a jejich postupné rozpoznávání
pomocí neuronové sítě a na konec finální implementace na zařízení včetně jeho
oživení, řešení objevujících se problémů a testování.
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2
POŽADAVKY ZÁKAZNÍKA

Jelikož závěrem a výsledkem této práce má být rozpoznávací software a doku-
mentace pro zákazníka univerzity, je důležité znát zadání, požadavky a oče-

kávání zákazníka. Proto si v této kapitole popíšeme a přiblížíme tyto požadavky.
Je to i pro nás pak snazší, když víme, čeho máme dosáhnout.

zařízení zákazníka

Nejprve si ještě přiblížíme, kde by měl být SW nasazen a vizi finálního produktu
zákazníka.
Mělo by se jednat o dostupné zařízení pro domácnosti a podniky, které bude

ulehčovat každodenní rutinní činnost a to otevírání příjezdové brány s motoric-
kým pohonem. S něčím takovým se lze setkat běžně, kdy pomocí dálkového ovla-
dače nebo mobilního telefonu bránu otevřete. To však může být po nějaké době
otravné například v případě, že odjíždíte z firmy na výjezd několikrát denně hlavně
z pohledu hledání ovladače nebo používání telefonu. Také vybavit každé vozidlo
ovladačem není zrovna ekonomická varianta.
Zákazník tedy přišel s nápadem aplikovat kamery na obě strany brány pro pří-

jezd i odjezd, které budou číst RZ vozidel a brána se bude otevírat vozidlům, které
budou mít umožněný přístup v databázi. Takové řešení je pohodlné, bez nutnosti
používat telefon nebo ovladač. Případné rozšíření spočívá pouze v přidání RZ do
databáze a již není třeba přikupovat ovladač. Jako bonus dokáže systém vést evi-
denci příjezdů a odjezdů podle vozidel a ne podle uživatelů.
Podobné systémy lze znát z parkovišť například u obchodních domů, kde se to

používá pro zjištění doby parkování a následného případného výpočtu ceny. Tato
řešení jsou často však velmi rozsáhlá, velká a nákladná na pořízení do menšího
podniku nebo domácnosti.
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požadavky zákazníka 3

rychlost rozpoznávání

Klíčovým parametrem pro plynulost tohoto systému je rychlost rozpoznávání.
Nelze čekat 10 a více vteřin, než rozpoznávač “řekne” RZ vozidla. Proto zákazník
nastavil limit 2 sekundy. Reálně a ideálně by tento výpočet měl být do 1 s, avšak za
zhoršených podmínek viditelnosti lze očekávat pomalejší výstup. Zmíněné hodnoty
jsou předpokládány pro běh na mikrokontroléru.

kvalita rozpoznávání

Bezesporu pro funkčnost takového systému nelze opomenout jeden z hlavních
parametrů a tím je kvalita rozpoznání, neboli hodnota pravděpodobnosti, s jakou
si je rozpoznávací systém jist svým výsledkem. Pro zajištění určité kvality, jistoty a
bezpečnosti je hodnota nastavena na 95 %. Asi lze předvídat, že takových hodnot
je možné dosáhnout za optimálních podmínek, kdy bude dobré světlo a RZ nebude
silně znečištěna, protože to pak může znaky zkreslovat.

platforma

Mělo by se jednat o co nejmenší zařízení, které lze snadno integrovat a bude
mít dostatečný výkon pro běh takového systému. Vše tedy směřuje k výkonným
mikrokontrolérům s podporou kamery. Musí také být možné připojit infračervené
přisvětlení pro možnost chodu za tmy. Důraz je také kladen na kvalitu z hlediska
nepřetržitého běhu a podporu ze strany výrobce z důvodu dostupnosti v následu-
jících letech.

formáty vstupu a výstupu systému

Jelikož není potřeba detekovat plynule ve videu velkou rychlostí, tak zařízení
bude pořizovat snímky, které se budou předávat ve vhodném formátu rozpoznáva-
címu systému. Výstupem toho by měl být textový řetězec s rozpoznanou RZ a prav-
děpodobnost shody výsledku. Takový výstup může v pythonské syntaxi představo-
vat například třída „dict“, se kterou se dále dobře pracuje a data se snadno parsují.
Formát takového výstupu může vypadat třeba takto: {’r’:’SPZ12345’,’q’:’97,3’},
kde klíč ’r’ představuje RZ a klíč ’q’ pravděpodobnost. V pokročilé fázi projektu
pak takto: {’r’:’SPZ12345’,’q’:’97,3’,’d’:’289’}, kde ’d’ je vzdálenost vozidla od ka-
mery.
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umístění

Tímto je myšleno kde a jak bude zařízení umístěno. Je to důležité z důvodu
oněch nočních snímků, kdy by pořízený snímek při umístění velmi nízko byl pří-
liš negativně ovlivněn silným světlem reflektorů automobilu. Proto je požadavek

[…]


OpenCV, jež je defaultně nainstalována v obraze systému, není kompilována s pod-
porou CUDA, která zvyšuje výkonost a rychlost za pomocí běhu na GPU. Z toho
důvodu následovalo stažení repozitáře této knihovny ve verzi 4.5.1 a upravení bu-
ildu pro podporu CUDA. To vše provedl shell script, jež je také součást přílohy.
Vše potřebné se nainstalovalo či aktualizovalo bez nutnosti dohledu. Celý tento pro-
ces trval přibližně 5 hodin. Poté již bylo možné naimportovat OpenCV s podporou
CUDA.
Pro zajištění maximální výkonosti a poskytnutí výkonu pouze pro běhový script

bylo vypnuto GUI, které se stará o grafické prostředí systému, takto bylo ušetřeno
přibližně 300-400 MB RAM, jež mohou být zásadní u 2GB verze, které jsou využity
na 100 % při běhu. Takový stroj pak bez zatížení zabírá přibližně 300 MB RAM
a je nutné obsluhovat jej pouze unixovými příkazy z terminálu.

testování a srovnání

Script byl dosud provozován a testován na osobním laptopu s CPU Intel i7 8550u
bez dedikované grafické karty, pouze integrované UHD Graphics 620, 16 GB RAM
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a SSD se čtením 3 500 MB/s. Na tomto stroji bylo dosaženo času rozpoznání
nejčastěji v rozmezí 600-900 ms, nejlepší čas až na hranici 580 ms.
Na Nvidia Jetson Nano bylo dosaženo rozpoznávacích časů v rozmezí 2-3 s,

v průměru však 2.34 s pro 12 testovacích snímků a nejlepší čas 2.03 s. Pro stejné
snímky na laptopu bylo dosaženo času v průměru 658 ms.

Zařízení bylo opatřeno kamerou Logitech c270 s rozlišením 720p a je tedy takto
schopno rozpoznávat v provozu a pracovat s návratovou hodnotou RZ například
za účelem omezené přístupnosti pouze některým vozidlům nebo podobné aplikace,
založené na tomto principu.
Toto vše však s limity a nevyhnutelnými kompromisy, které je nutné udělat.

Vyplývají s omezením úhlu a vzdálenosti pozorování a byly popsány výše v této
kapitole.

10
ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A SMĚRY POKRAČOVÁNÍ
PRÁCE

Závěrem této práce přichází finální zhodnocení výsledků. Úkolem bylo sezná-
mit se s umělou inteligencí, se zpracováním obrazu a dostupným hardwarem,

který tyto AI metody podporuje. Dále bylo zadáním určeno pomocí získaných
znalostí vytvořit vlastní software, který bude založen na AI a následně jej imple-
mentovat na zařízení vlastního výběru, které bude vycházet z průzkumu.

zhodnocení dosažených výsledků

Na základě prostudovaných teorií a průzkumů byl vytvořen detekční algoritmus
RZ, který je založen na konvolučních neuronových sítí. Jedná se o detektor
YOLOv3, který byl trénován na Google Colab s využitím GPU na datasetu čítající
1337 snímků, které byly manuálně anotovány a nachází se v nich celkem 2225 RZ.

V další části byly v detekované oblasti s RZ segmentovány znaky pomocí OpenCV
knihovny a praktik zpracování obrazu a následně jednotlivé znaky rozpoznávány
pomocí neuronové sítě MobileNets na čtení znaků. Jedná se o obdobu rozpoznávače
MNIST i se znaky.
Celý tento script byl implementován na Nvidia Jetson Nano 2 GB, které bylo

pro běh řádně připraveno a optimalizováno pro dosažení co nejvyššího možného
výkonu pro běh scriptu. Následně byla opatřena kamerou a je tak schopna běhu
v provozu.

Při běhu bylo dosaženo času rozpoznávání na testovacích snímcích v průměru
2.34 s, což je na takové zařízení s příznivou cenovkou přijatelné. Pro srovnání
kvality s dostupnými řešeními by bylo nutné je mít na stejné platformě, což nebylo
možné, protože většina není schopna běhu na mikrokontrolérech.

Úplným závěrem jako autor práce hodnotím zkoumání jako zdařilé, jelikož zde
na konci práce mám v rukou zařízení, které je schopno hostit vlastní SW, přijímat
snímky z kamery a vracet výsledky s průměrnou odezvou 2.34 s, což je odezva
použitelná v reálném zařízení.
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směry pokračování práce

Při této práci byly ověřeny metody zpracování obrazu s následnou implementací
na dostupný hardware. Byly tak položeny základy pro úspěšné rozběhnutí první
fáze školního projektu, jež bude z této práce vycházet a směřovat tak, aby byly spl-
něny všechny požadavky zákazníka, jak byly popsány v kapitole 2 této práce. Bude
třeba dále rozpracovat a zdokonalit některé části, které byly kompromisem v této
práci, ale umožnil tak vyvinout základ projektu, který bude nyní optimalizován
pro použití v praxi.

návrh na optimalizaci pro pokračování

Jak již bylo zmíněno v kapitole 9, potenciálně nejslabším článkem tohoto zpra-
covávajícího řetězce je segmentace znaků, ve kterém by mohla vzniknout chyba.
Proto by další postup v projektu bylo nahradit OpenCV pro segmentaci sofistiko-
vanějším detektorem na bázi NS a výsledný SW by měl získat ještě větší robustnost,
zvýšení rychlosti a přesnosti. Mohlo by to být opět YOLO, které by hledalo znaky.
To by se dalo spojit rovnou i s klasifikací znaků, avšak byla by mnohem náročnější
anotace a pro posouzení kvality tohoto návrhu by bylo nutné porovnat tyto dvě
varianty.

Pro dosažení výkonu z vybraného zařízení bylo uděláno maximum, další mož-
ností by bylo použít totožné zařízení s větším množstvím paměti, konkrétně 4 GB
RAM.
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