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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá řešením systému postaveném na neuronových sítích pro automatické
rozpoznávání registračních značek vozidel. Cílem bylo navrhnout a realizovat systém na vhodné platformě
s ohledem na to, aby se dal použít ve spojení se systémem automatické závory.
Student si dokázal poradit s výběrem zařízení vyhovujícím vymezeným požadavkům. Velká pozornost je
věnovaná již existujícím řešením, u kterých student prokázal, že se je v tomto případě nevyplatí pořizovat
zejména z cenových důvodů.
Teoretické kapitoly týkající se umělé inteligence, získávání i úpravy dat a zpracování obrazu na sebe logicky
navazují a jsou srozumitelně vysvětleny. Znalosti potom dokázal uplatnit v praktické části, kde si úspěšně
poradil s hardwarovými i softwarovými omezeními.
Podle mého názoru by mohla být podrobnější část týkající se testování výsledného rozpoznávání. Také bych
pro určení rychlosti rozpoznávání očekával použití většího počtu testovacích snímků.
Student splnil všechny body zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je přehledná a jen výjimečně se objeví chyba v podobě chybějícího písmena ve slově. Pouze bych
vytknul, že v první tabulce jsou ve sloupci s cenou používány k porovnání dvě různé měny. Správně by to mělo
být převedené na společnou měnu jako je tomu v případě druhé tabulky. V teoretických kapitolách pak tvoří
kromě knihy z doporučené literatury velkou část zdrojů vhodně vybrané oficiální dokumentace a příručky.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) V části o segmentaci znaků zmiňujete, že byl aplikován Gaussův šum, který má za efekt snížení šumu.
Můžete to rozvést?
2) U jiných aktuálně používaných detekčních řešení hodnotíte, v jakých číselných mezích se pohybuje kvalita
rozpoznávání. U vašeho řešení však takové konkrétní rozmezí neuvádíte. Prosím o doplnění.
3) Jaký má vliv odlišná intenzita osvětlení v různých částech dne na rychlost a kvalitu rozpoznávání?
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